Universidade de Brasília
Faculdade de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação
Edital nº 05/2022

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 05/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O

TERMO DE REFERÊNCIA CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 05/2022, de retificação do Edital
Nº 04/2022, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), para os/as docentes da
Universidade Estadual de Montes Claros, conforme Termo de Referência 39570005,
para o ingresso no primeiro período letivo de 2022, deverão ser efetuadas por meio
do sistema eletrônico de inscrições  da pós-graduação, na internet, disponível no
endereço https://inscricaoposgraduacao.unb.br, a partir de 00h01min do dia 01 de
abril às 17 horas do dia 08 de abril de 2022, devendo o/a candidato/a seguir as
orientações que constam do Anexo 2, que é parte integrante deste Edital.

3.3.4. Comprovação de proficiência em língua inglesa, conforme explicitado a seguir:

3.3.4.1. Certificado de proficiência em inglês, compatível com o nível B2 do Quadro
Comum Europeu de Referência para Línguas (CEFR), emitido por instituições de ensino
superior ou por instituições cuja atividade econômica principal seja o ensino de idiomas,
ou

3.3.4.2. Declaração de aprovação em teste de proficiência em inglês, comprovando
aproveitamento mínimo de 70%, compatível com o nível B2 do Quadro Comum Europeu
de Referência para Línguas (CEFR), emitida por instituições regulares, cuja atividade
econômica principal seja o ensino de idiomas, ou em teste de proficiência com
reconhecimento internacional; ou

3.3.4.3. Diploma de graduação em licenciatura em Letras com habilitação em inglês.

3.3.4.4. Candidatos/as estrangeiros/as, cuja língua oficial de seu país de origem seja
inglês, ficam dispensados de apresentar comprovante de sua língua materna.

Universidade de Brasília
Faculdade de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação
Edital nº 05/2022

Leia-se:

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao curso de Doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Educação (PPGE), para os/as docentes da Universidade Estadual de Montes
Claros, conforme Termo de Referência 39570005, para o ingresso no primeiro período letivo de
2022, deverão ser efetuadas por meio do sistema eletrônico de inscrições  da pós-graduação, na
internet, disponível no endereço https://inscricaoposgraduacao.unb.br, a partir de 00h01min
do dia 01 de abril às 11 horas do dia 11 de abril de 2022, devendo o/a candidato/a seguir as
orientações que constam do Anexo 2, que é parte integrante deste Edital.

3.3.4. Comprovação de proficiência em língua inglesa, conforme explicitado a seguir:

3.3.4.1. Certificado de proficiência em inglês, compatível com o nível B2 do Quadro
Comum Europeu de Referência para Línguas (CEFR), emitido por instituições de ensino
superior ou por instituições cuja atividade econômica principal seja o ensino de idiomas,
ou

3.3.4.2. Declaração de aprovação em teste de proficiência em inglês, comprovando
aproveitamento mínimo de 70%, compatível com o nível B2 do Quadro Comum Europeu
de Referência para Línguas (CEFR), emitida por instituições regulares, cuja atividade
econômica principal seja o ensino de idiomas, ou em teste de proficiência com
reconhecimento internacional; ou

3.3.4.3. Diploma de graduação em licenciatura em Letras com habilitação em inglês.

3.3.4.4. Candidatos/as estrangeiros/as, cuja língua oficial de seu país de origem seja
inglês, ficam dispensados de apresentar comprovante de sua língua materna.

3.3.4.5. A comprovação de proficiência em língua inglesa poderá ser encaminhada para
a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação, pelo e-mail
selecao.ppgeducacao@unb.br (Inserir no campo Assunto: DINTER) até o dia 08 de maio
de 2022, conforme cronograma estabelecido no item 7 do Edital 05/2022.

3.3.4.6. A não comprovação de proficiência em língua estrangeira até a data estipulada
implicará automaticamente na exclusão do/a candidato/a no processo seletivo.

Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA
7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem como da
divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

DATA ETAPA HORÁRIO

01 a 08 de abril de 2022 Período de inscrições Até às 17h do dia
08/04/2022

Universidade de Brasília
Faculdade de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação
Edital nº 05/2022

12 de abril de 2022

(data provável)
Divulgação do resultado da
homologação das inscrições

22 horas
(horário provável)

13 e 14 de abril de 2022
(data provável)

Período de recursos pelos candidatos
(sistema eletrônico do PPGE)

Até 17h do dia
13/04/2022

18 de abril de 2022
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à homologação

das inscrições

22 horas
(horário provável)

19 a 25 de abril de 2022
(data provável)

Realização da avaliação do pré-
projeto

26 de abril de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da avaliação
do pré-projeto.

22 horas
(horário provável)

27 e 28 de abril de 2022
(data provável)

Período de recursos pelos candidatos
(sistema eletrônico do PPGE)

Até 17h do dia
28/05/2022

02 de maio de 2020
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à avaliação do

pré-projeto

22 horas
(horário provável)

02 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação do cronograma da prova
oral

22 horas
(horário provável)

03 a 09 de maio de 2022
(data provável) Realização da prova oral 08h às 21h

11 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da prova
oral

22 horas
(horário provável)

12 e 13 de maio de 2022
(data provável)

Período de recursos pelos candidatos
(sistema eletrônico do PPGE)

Até 17h do dia
13/05/2022

17 de maio de 2020
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à avaliação da

prova oral.

22 horas
(horário provável)

18 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação dos aprovados e
contemplados com vaga

22 horas
(horário provável)

19 e 20 de maio de 2022
(data provável)

Confirmação de interesse na vaga por
parte do candidato selecionado
(sistema eletrônico do PPGE) e

apresentação de documentos originais
e entrega de cópias na Coordenação

do PPGE

Até às 18h de
20/05/2022

(horário provável)

Leia-se:

7. DO CRONOGRAMA
7.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas, bem como da
divulgação dos resultados de cada etapa, constam do quadro a seguir.

DATA ETAPA HORÁRIO

01 a 11 de abril de 2022 Período de inscrições Até às 11h do dia
11/04/2022

12 de abril de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da
homologação das inscrições

22 horas
(horário provável)

Universidade de Brasília
Faculdade de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação
Edital nº 05/2022

13 e 14 de abril de 2022

(data provável)
Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)
Até 17h do dia

13/04/2022

18 de abril de 2022
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à homologação

das inscrições

22 horas
(horário provável)

19 a 25 de abril de 2022
(data provável)

Realização da avaliação do pré-
projeto

26 de abril de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da avaliação
do pré-projeto.

22 horas
(horário provável)

27 e 28 de abril de 2022
(data provável)

Período de recursos pelos candidatos
(sistema eletrônico do PPGE)

Até 17h do dia
28/05/2022

02 de maio de 2020
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à avaliação do

pré-projeto

22 horas
(horário provável)

02 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação do cronograma da prova
oral

22 horas
(horário provável)

03 a 09 de maio de 2022
(data provável) Realização da prova oral 08h às 21h

08 de maio de 2022
Data limite para entrega do

comprovante de proficiência em
língua inglesa

Até 17h do dia
09/05/2022
pelo e-mail:

selecao.ppgeducacao
@unb.br

11 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da prova
oral e dos candidatos que

comprovaram proficiência em língua
inglesa.

22 horas
(horário provável)

12 e 13 de maio de 2022
(data provável)

Período de recursos pelos candidatos
(sistema eletrônico do PPGE)

Até 17h do dia
13/05/2022

17 de maio de 2020
(data provável)

Divulgação dos resultados dos
recursos em relação à avaliação da

prova oral.

22 horas
(horário provável)

18 de maio de 2022
(data provável)

Divulgação dos aprovados e
contemplados com vaga

22 horas
(horário provável)

19 e 20 de maio de 2022
(data provável)

Confirmação de interesse na vaga por
parte do candidato selecionado
(sistema eletrônico do PPGE) e

apresentação de documentos originais
e entrega de cópias na Coordenação

do PPGE

Até às 18h de
20/05/2022

(horário provável)